4. Adhuc, Omnia sacramenta veteris legis quæ infirma fuerunt, eo quod *nihil ad perfectum adduxit lex*<sup>1</sup>, instituit Deus per seipsum : ergo cum sacramenta novæ legis sint perfecta, multo magis ista debuit instituere per seipsum : ergo non est institutum ab Apostolis, ut dicitur in *Littera*.

5. Adhuc, Omnia alia sacramenta novæ legis instituit Christus per seipsum, etiam matrimonium : ergo et istud.

6. Adhuc, Magister Hugo de sancto Victore dicit, quod sacramentum ab institutione divina significat.

Sed contra. IN CONTRARIUM hujus est :

1. Illud quod dicitur in *Littera*.

2. Adhuc, Quia non legitur a Domino fuisse institutum : ergo videtur, quod non sit facta ejus institutio a Domino.

3. Adhuc, Dupliciter dicuntur a Domino sacramenta instituta, scilicet verbo, sicut Baptismus, et Pœnitentia, Eucharistia, et Matrimonium : et operis exhibitione, sicut Ordo, ut quando legit prophetiam in libro Isaiae, LXI, 1<sup>2</sup> : et quando panem in corpus suum mutavit : et Confirmatio, quando parvulis manus imposuit, Matth. xix, 13 et seq. : sed neutrō modo legitur instituisse extremam unctionem : ergo videtur, quod eam non instituerit.

Solūtio. RESPONSIo. Dicendum, quod dupliciter potest ad hoc responderi : quidam enim dixerunt, quod Apostoli a Deo inspirati et divina auctoritate et voluntate Dei, instituere potuerunt sacramenta quædam :

<sup>1</sup> Ad Hebr. viii. 49.

<sup>2</sup> Cf. Luc. iv, 17 et seq.

quia non ipsi, sed Deus in ipsis instituit. Et per hoc solvunt rationes inductas. Et dant simile, quod formam baptismi ad tempus sic inspirati mutaverunt, ut fieret in nomine Christi et Dei. Et de hoc supra in quæstionibus de *baptismo* habitum est<sup>3</sup>. Sed his non videtur consentiendum : quia aliud est mutare, et aliud instituere totum sacramentum de novo celebrandum : posset enim homo habens auctoritatem aliquod interpretari dubium in sacramentis, et homo habens auctoritatem et notam toti Ecclesiæ inspirationem, sicut habuerunt Apostoli, aliquid ad tempus aliqua de causa mutare potest : sed totum instituere non credo quod possit, nisi Deus : et ideo videtur primis rationibus esse consentiendum.

AD PRIMUM in contrarium dicendum, <sup>Ad object. 1.</sup> quod Magister loquitur de institutione canonis, non auctoritatis personæ : quia Jacobus primo edidit canonem et regulam hoc sacramentum observandi.

AD ALIUD dicendum, quod multa non <sup>Ad object. 2.</sup> leguntur : quæ tamen facta probat Ecclesia ipsa observatione generali ab Apostolis edocta. Marci enim, vi, 13, legitur, quod Apostolis cunctibus a Domino missis ad prædicandum, *ungebant oleo multos ægros, et sanabant* : et non est præsumendum, quod aliquid fecerint nisi ex institutione et imperio Domini.

AD ALIUD dicendum, quod facto non <sup>Ad object. 3.</sup> instituit Deus : quia jam per seipsum videtur impotens ad curationem infirmorum, sed potius verbo præsumitur instituisse, quando misit discipulos ad prædicandum, ut prius dictum est.

<sup>3</sup> Cf. IV Sententiarum, Dist. III et seq. Tom. XXIX hujusce editionis.

## ARTICULUS XIV.

*An sacramentum extremæ unctionis bene dicat Magister dupli de causa institutum ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, post initium : « *In quo ostenditur dupli ex causa sacramentum hoc institutum, etc.* »

Videtur hoc falsum quod dicit : quia nulla unica causa est duorum effectuum per se : sacramentum autem est unica causa : ergo non est duorum effectuum per seipsum.

Si forte dicas, quod unius est per se, et alterius tamquam illi adjuncti : non enim curat infirmitatem per se, nisi illam quæ pendet ex mentis infirmitate : tunc quæratur, quis sit per se effectus hujus sacramenti ? Et dicitur in *Littera*, quod remissio peccatorum. Videtur autem, quod falsum sit : quia remissio peccatorum est effectus certificationis, et certificatio non est extrema unctionis : ergo remissio peccatorum non est effectus extremæ unctionis.

Si forte dicas, quod nihil prohibet unum effectum esse diversarum causarum, hoc est impossibile : quia sic nulla illarum esset causa per se : et accideret, quod aliquis esset effectus, qui nullam causam per se haberet : et hoc totum est impossibile.

Præterea, Infra statim dicit in *Littera*, quod res hujus sacramenti perficitur remissione peccatorum et virtutum ampliatione : sed virtutum ampliatio etiam perficitur baptismi, et similiter peccatorum remissio : ergo duo sunt sacramenta ejusdem rei. Et eadem objectio de pœnitentia tangitur : et cum unum illorum sufficiens sit, videtur quod alia duo superfluant.

Si forte dicas, quod unum illorum non sufficit sine alio, sequuntur aliæ duæ abusiones, quarum una est, quod causæ divinæ imperfectiores sint respectu sui effectus, quam causæ naturales. Secunda est, quod cum aliquis recipit baptismum vel pœnitentiam, non habeat adhuc peccatorum remissionem et virtutum ampliationem, nisi accipiat extremam unctionem : quia unum sacramentum sufficiens non est sine altero.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod effectus et res hujus sacramenti (sicut dicit Magister) est peccatorum remissio et virtutum ampliatio secundum aliquem modum : quia nihil prohibet idem in genere esse causatum a causis multis secundum diversas species quas habet : unde peccatorum remissio secundum quod conjungitur purgationi originalis, est effectus baptismi : secundum autem quod conjungitur purgationi actualis causatæ ex peccati detestatione, motu liberi arbitrii in Deum, est causatum pœnitentiae : et hæc duæ causæ sunt sacramentales, quæ sunt sicut dispositiones necessariæ in subjecto : formaliter autem est causatum justificationis. Secundum autem, quod tollitur peccatum in reliquis quæ impediunt transitum ad requiem, purgatur in extrema unctione. Et hoc modo intelligit Magister : et secundum hanc diversitatem ad omnem peccatorum purgationem exigitur virtutis augmentum et diversimode sequitur ad ipsam.

Et per hoc patet solutio ad totum : quia prima objectio soluta est per rationem in contrarium inductam.

Solutio.

## ARTICULUS XV.

*An infirmus percipiens hoc sacramentum, in aliquo loco determinato sit inungendus?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, circa medium : « *Unde constat eum qui hanc unctionem fideliter devoteque percipit, etc.* »

Et quæruntur hic tria ex parte percipientis hoc sacramentum, scilicet an in aliquo loco determinato sit inungendus infirmus?

Secundo, In quo loco?

Tertio, Utrum plures unctiones sint plura sacramenta vel unum solum?

AD PRIMUM horum sic proceditur :

1. In omni loco morbi necesse est ibi obviare antidotum : sed morbus contra quem istud sacramentum ordinatur, si ve in corpore sive in anima accipiatur, est in omni membro et loco corporis : ergo videtur, quod in toto corpore universaliter sit unctione facienda.

2. Adhuc, Peccatum principaliter est in anima rationali : et hæc secundum Philosophum nullius corporis est actus : et glossatur communiter, id est, nullius partis corporis : ergo videtur, quod totum corpus sit ungendum, et non quædam partes ipsius.

3. Adhuc, Augustinus dicit, quod « anima est in toto tota : » cum igitur propter infirmitatem animæ præcipue inungatur, videtur quod sit totum inungendum.

4. Adhuc, In medicinis unctionum corporalium cum determinate ignoratur locus morbi, inunguntur omnia loca corporis in circuitu : ergo similiter faciendum est in spirituali morbo, si ignoratur locus morbi : quia impossibile est,

quod minister Ecclesiæ sciat locum reliquiarum peccati : ergo videtur, quod totum corpus debeat inungi.

5. Adhuc, Res significata hujus sacramenti, scilicet delibutio gloriæ, oleo fiet exsultationis futuræ, et in toto corpore : ergo ut prius.

IN CONTRARIUM hujus objicitur : quia Sed contra.

1. Cujus est actus, illius est habitus et reliquiæ remanentes ex actu et habitu : sed actus peccatorum actualium, sunt determinatarum potentiarum animæ et determinatorum organorum corporis : ergo reliquiæ et habitus sunt eorumdem : sed inunctio fit ad tollendas tales reliquias : ergo in determinatis locis corporis fieri debet.

2. Adhuc, Rectus usus Ecclesiæ tenet, quod in determinatis locis corporis inunguntur infirmi : ergo sic est faciendum : non ergo in toto corpore.

RESPONSIO. Dicendum, quod ultimis duabus rationibus consentiendum est.

ET AD PRIMUM dicendum, quod licet infirmitas sit in toto, causa tamen infirmitatis est in partibus quibusdam, et ad sublationem infirmitatis sufficit præcide-re causam per sacramentum.

AD ALIUD dicendum, quod peccatum est in rationali sicut in prima causa effi-ciente : sed non omne peccatum est in ea sicut in subjecto : imo abundant reliquiæ peccati ex parte potentiarum quæ con-junctæ sunt corpori : quia per illas opera-tur circa delectationes et communicatio-nes cum hominibus : et ideo contrahunt malas dispositiones et reliquias peccato-rum ex frequenter male operari. Per illas autem potentias effectus sacramenti redundat in animam rationalem, quæ movet illas potentias unitas corpori.

AD ALIUD dicendum, quod anima per essentiam est in toto tota, sed non per potentias. Potentiae autem sunt illæ ma-xime quæ contrahunt malas reliquias ex peccato.

AD ALIUD dicendum, quod non est du-bium de instrumentis per quæ peccavi-

Solutio.

Ad 1

Ad 2

Ad 3

Ad 4

mus : eadem enim sunt quæ natura de-  
dit ad bene operandum : et ideo inunctis  
illis certum est, quod locus ubi domi-  
natur causa infirmitatis contra quam est  
hoc sacramentum, sit inunctus.

Ad 5.

AD ULTIMUM dicendum, quod delibu-  
tio gloriæ non causatur ab isto sacra-  
mento, sed significatur tantum, et etiam  
significatur a baptismo : et ad alia signi-  
ficata notanda non oportet, quod expres-  
sam significationem ponat sacramentum.  
Sufficit autem huic sacramento, ut signi-  
ficiet totam delibutionem gloriæ per de-  
libutionem in principalibus organis fa-  
ctam, quæ habent ordinem ad totum  
corpus : quia motibus ipsorum totum  
administratur et movetur.

3. Adhuc videtur, quod sufficit solum  
caput inungere : quia in capite totus ra-  
dicatur sensus et motus, ut dicunt natu-  
rales : sed omne peccatum nostrum est  
in sensu interiori, vel exteriori, vel in  
motu : ergo videtur, quod solum caput  
sit inungendum.

ULTERIUS hic quæritur de mutilatis  
membris, qualiter sint inungendi, vel de  
cæcis a nativitate ?

Quæst.

Videtur, quod non oporteat loca illa  
inungere : quia

1. Cum illis non peccaverunt.
2. Præterea, Si in illis inungerentur,  
videtur quod falsum supponeretur a mi-  
nistro dicente : « Indulgeat tibi Domi-  
nus quidquid deliquisti per pedes et ma-  
nus vel oculos, » quos forte numquam  
habuit, vel tunc non habet.

## ARTICULUS XVI.

*In quibus partibus corporis infirmus sit  
inungendus ?*

Secundo quæritur, In quibus partibus  
corporis sit inungendus infirmus ?

Videtur autem, quod

1. In pectore et in scapulis et in vertice  
et in fronte, hac ratione : quia in qui-  
bus organis in aliis sacramentis armatur  
et perficitur ad opus per unctiones alio-  
rum sacramentorum, in eisdem contra-  
hit maculas malæ operationis : sed in  
prædictis locis per alia sacramenta ar-  
matur et perficitur : ergo, etc. PROBATIO  
primæ est : quia ejusdem organi est bo-  
na operatio et mala. SECUNDA autem  
probatur per ritum Ecclesiæ in confir-  
matione et in catechismo.

2. Item, Videtur quod tantum in tribus  
locis ungi debeat : quia tantum tria sunt  
in substantia peccandi, ut supra habitum  
est<sup>1</sup>, scilicet os, manus, et pectus : ergo  
videtur, quod non debeat inungi nisi in  
ore, pectore, et manibus.

RESPONSIo. Ad hoc dicendum, quod  
diversarum Ecclesiarum et ordinum di-  
versus est usus : quia in quibusdam Ec-  
clesiis unguntur loca plura, et in qui-  
busdam pauciora. Puto tamen, quod suf-  
ficit ungere loca quinque sensuum. Hu-  
jus autem hanc assigno rationem : quia  
omnis nostra voluntas vel appetitus in-  
formatur de ratione et specie, veluti ex  
phantasia vel ratione : omne autem quod  
est in phantasia vel ratione, oritur ex  
sensu velut sensibile proprium vel com-  
mune : vel elicetur de illo per collatio-  
nem componendo et dividendo factam :  
et ideo primus fons appetituum nostro-  
rum sunt sensus quantum ad ipsa objec-  
ta : et ibi sufficit ponere unctiones :  
quædam enim organa et loca peccati  
turpe esset inungere, et non sine injurya  
sacramenti quædam loca sacratis rebus  
tangerentur,

Solutio.

Ad 1.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in  
aliis sacramentis non fit unctione ad præ-  
paranda organa illa ad actus : quod pa-  
tet, quia fronte nihil agitur, in qua po-  
nitur principalis unctione : sed in vertice

<sup>1</sup> Cf. Supra, Dist. XIX in principio. Tom.

XXIX hujusce novæ editionis.

et in pectore fiunt unctiones propter operationes cordis et intellectus, quæ principiantur intus : et in scapulis propter onera portanda sub jugo Christi. Sed peccata non principiantur ab illis locis, sed potius a sensibus, ut prius probatum est in principio solutionis : quia etiam spiritualia a sensibus ortum habent secundum quod sunt in actu : quia omnis noster conceptus a sensu incipit, ut dicit Philosophus et Dionysius confirmat.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod licet a tribus principietur peccatum ut principiis operantibus : tamen a pluribus principiatur secundum objecta extra : et hoc attenditur in unctione extrema : et ideo in ordinibus magis approbatis et quibusdam Ecclesiis unguntur tantum extremitates, ut os, et nares, et oculi, et aures : quia in illis sunt organa quinque sensuum : tamen alii præter hæc ungunt scapulas, et pectus, et renes in quibus est delectatio venereorum, licet non oporteat.

**Ad 3.** AD HOC quod objicitur de unctione solius capitis, dicendum quod licet a capite quantum ad virtutem sensitivam et motivam oriatur sensus totus et motus : non tamen inde hauriunt sibi sensus objecta quæ sunt causæ desideriorum et operationum, sed potius in manibus et pedibus, secundum quod per pedes itur ad desideratum, et perficitur per ipsos motus progressivus, qui est ad completionem desiderii. Unctio autem est contra illud quod nascitur ex sensibilius haustis ab extra, et non contra ipsam sensitivam et motivam : et ideo inunguntur loca prædicta, et non solum caput.

**Ad quest.  
Ad 1.** Per hoc etiam patet solutio ad sequens.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod in locis mutilationis inungendos esse puto tales : quia licet membro carcent, non tamen potentia qua completetur actus peccati intra, licet non extra.

## ARTICULUS XVII.

*An extrema unctione sit unum vel plura sacramenta ?*

Tertio queritur, Utrum sit unum sacramentum vel plura ?

Videtur, quod plura : quia

1. Materia saepius percipitur in unctionibus pluribus, et forma saepius iteratur : sed quando baptismus saepius fit cum iteratione formæ, constat quod plura sunt sacramenta baptismi : ergo videtur, quod etiam plures sunt unctiones hic : ergo plura sacramenta.

2. Adhuc, Hic sunt plures unctiones quarum quaelibet est sacramentum : ergo plura sunt sacramenta. PROBATIO primæ. Constat, quod plures fiunt inunctiones secundum diversitatem organorum, ut dictum est : sed quaelibet illarum est sacræ rei signum, cuius similitudinem gerit et causa existit : ergo quaelibet est sacramentum : ergo constat propositionem.

3. Adhuc, Omne sacramentum est in suscipiente ipsum : quia ridiculum est dicere, quod sacramentum Ecclesiæ sit in pyxide : sed ego video, quod ibi sunt plures unctiones : ergo plura sacramenta.

IN CONTRARIUM hujus est, quod super Sed contra. eamdem infirmitatem, ut dicetur in capitulo sequenti, numquam iterandum est hoc sacramentum : ergo non est nisi unum : et semel suscipitur : ergo non sunt plura.

**RESPONSI.** Dicendum, quod plures unctiones non constituunt nisi unum sacramentum : quia sunt omnes unctiones ad unum tantum effectum qui supra dictus est.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod ma-

Ad 1.

teria una est, licet divisa per partes : et ex omnibus orationibus simul intelligitur una purgatio reliquiarum deprecata ab Ecclesia. Nec est simile de baptismo : quia ille fit per generalem immissionem totius vel partis principalis corporis : et ideo forma sua non nisi semel dicetur. Alia etiam ratio hujus est : quia, sicut supra dictum est, effectus hujus sacramenti indiget aliis cooperantibus : et ideo ad illa multiplicantur desideria fidelium in diversis orationibus.

**A 1.2.** AD ALIUD dicendum, quod plures sunt ibi unctiones, quæ omnes uniuntur in uno effectu quem complent : et ideo omnes sunt unum sacramentum. Et quod dicitur, quod quælibet est sacramentum, dicendum, quod omnes sunt unum sacramentum : quia quælibet est signum et causa purgationis reliquiarum non secundum partem, sed secundum totum omnes simul : sicut enim supra sæpe disputatum est, gratiæ sacramentales non simul habentur. Unde quando quælibet dicitur sacramentum, hoc est ab incompleta significione et causalitate effectus : et quando omnes simul unum sacramentum, hoc habet complementum significantis et causantis.

**A 1.3.** AD ALIUD dicendum, quod in suscipiente perfectum sacramentum non est nisi unum, ut jam patet ex dictis, licet incomplete signantes et causantes plures suscipiat.

Si autem quæritur, quæ unctionis sit complens totam et perfectam sacramenti essentiam? Dicendum quod ultima in comparatione ad omnes alias præcedentes : sicut quando dicimus, quod ex actibus causatur habitus virtutis, ultimus actus in comparatione ad reliquum relatum ex omnibus præcedentibus causat habitum. Et simile judicium est hic in sacramenti perfectione.

Et per hoc patet solutio ad totum quæsitus.

## ARTICULUS XVIII.

*Quid faciendum sit, si sacerdos inungens ungendo moriatur?*

Quarto quæritur quæstio quæ relinquitur ex illis, Ex quo complementum sacramenti pendet ex ultima unctione in comparatione ad præcedentes, quid faciendum sit in casu, quando sacerdos inungens moritur, quando jam aliquas fecit inunctiones, et non perfecit alias, unam, vel duas, vel plures?

Videtur enim, quod ab initio incipendum sit : quia

1. Unius est actio una : sed unius collationis sacramenti est actio una unius tantum : ergo qui hanc non perfecit, nihil fecit, ut videtur : ergo a principio totum est reiterandum.

2. Adhuc, Ambrosius dicit, quod « sacramenta Christi sunt simplicia : » sed impossibile est actus duorum esse simplices : ergo unum sacramentum non potest esse duorum : ergo secundus debet incipere a capite.

SED IN CONTRARIUM hujus est, quod sed contra in Ordine respondet Papa, quia in imperfecte ordinato suppleatur quod deficit, et non iteretur quod factum est : ergo multo magis est hoc faciendum in unctione extrema.

QUOD CONCEDENDUM est : unde sequens solutio. incipere debet, ubi præcedens dimisit morte præventus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod hoc sacramentum ratione magni effectus formam habet per modum orationis : et plus valet, quando plures dicunt orationem illam : quia citius orationes plurium exaudiuntur : et hoc innuitur, Jacobi, v, 14, quando dicit : *Inducat presbyteros Ecclesiæ, non presbyterum.*

**Ad 1.**

Ad argumentum autem potest dici, quod in tali casu duo sunt ut unus : et hoc sufficit unitati sacramenti.

**Ad 2.** Ad aliud dicendum, quod Ambrosii dictum intelligitur de simplicitate sacramentorum in effectu, et non in speciebus, vel materia, vel forma.

cum anima : hoc autem medium non videtur esse nisi character : ergo videtur, quod imprimat characterem.

In CONTRARIUM objicitur : quia nullum <sup>sed contra.</sup> sacramentum imprimens characterem, iteratur : sed istud iteratur : ergo non imprimat characterem. PROBATIO primæ est ex inductione et ratione characteris : quia est signum indeleibile collocans in aliquo statu fidei, et signo indelebili fieret injuria si iteraretur : ergo constat propositum.

### ARTICULUS XIX.

*An in sacramento extremæ unctionis sit aliquid quod est sacramentum tantum, et aliquid quod est sacramentum et res, et aliquid quod est res tantum? et, An imprimat characterem?*

Deinde quæritur de hoc quod dicitur, ibi, B, § 2 : « *Et sicut in aliis sacramentis, etc.* »

Videtur enim hoc esse falsum : quia in aliis sacramentis quoddam est sacramentum tantum, quoddam est sacramentum et res, et quoddam res tantum : in isto autem non oportet esse aliquid quod sit res et sacramentum : ergo videtur quod falsum dicat.

**Quæst.** GRATIA hujus quæritur, Utrum imprimat characterem qui sit in eo sacramentum et res?

Et videtur, quod sic : quia

1. In aliis sacramentis quæ consistunt in unctione, imprimitur character : ergo et in isto.

2. Adhuc, Cui convenit actus, illi etiam convenit habitus et potestas : sed actus characteris convenit uncto : ergo, etc. PROBATIO primæ : quia unctus a non uncto distinguitur, et distinguere est actus characteris : ergo, etc.

3. Adhuc, Unctio corporalis animam non attingit : ergo oportet, quod aliquid sit conjugens eam vel virtutem ejus

RESPONSIO. Dicendum ad hoc, quod <sup>solutio.</sup> non imprimat characterem. Et tamen bene concedendum puto, quod tria sunt in eo sicut in quolibet alio sacramento : sed non est necessarium, quod medium quod est res et signum sit character. Puto autem, quod medium est dispositio quædam spiritualis inducens gratiam purgantem reliquias peccatorum.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod medium jam dictum est quid sit.

Ad aliud dicendum, quod sacramenta <sup>Ad quæst.</sup> <sup>Ad 1.</sup> ex inunctione non habent, quod imprimant characterem, sed potius ex hoc quod distinguunt secundum aliquem speciale statum fidei fidèles, qui suscipiunt ea : et hoc explanatum est in tractatu de *baptismo*, ubi agitur de charactere <sup>1</sup>.

Ad aliud dicendum, quod falsa est illa, <sup>Ad 2.</sup> Cui convenit actus, illi convenit habitus : et Aristoteles dat instantiam, quod non grammaticus grammaticat, et non medicus medicat. Tamen alia est distinctio characteris, et alia cuiuslibet alterius formæ quam alius non percipit : character enim distinguit per signum ponens in statu fidei speciali in quo sine hoc non esset : sed aliæ formæ distinguunt a non habentibus formas illas distinctione quadam restrictionis a suppositis ejusdem speciei illam formam non participantibus.

<sup>1</sup> Cf. IV Sententiarum, Dist. VI, Art. 3 et seq.

Et per hoc patet solutio ad totum hoc quod objicitur : quia non unctus ab uncto distinguitur.

**A 43.** AD ALIUD dicendum, quod licet unctio corporalis non attingat animam, tamen

virtus ejus pertingit ad animam, quæ virtus ejus est per sanctificationem materiæ et formæ quæ dicitur in conferendo sacramentum.

C. *De iteratione hujus sacramenti.*

Quærunt aliqui, Si hoc sacramentum iterari possit, cum Baptismus et alia quædam sacramenta semel suscepta non iterentur ? Augustinus dicit<sup>1</sup>, sacramentum non iterandum, et sacramento non faciendam esse injuriam : sed hoc dicit, ubi agit de sacramento baptismi, et confirmationis, et ordinationis. Unde non videtur illud generaliter accipendum, sed de sacramento baptismi, confirmationis, et ordinationis, quæ nullatenus sunt repetenda : quia semel tantum et non sæpius datur baptismus, confirmationis, et ordinatio. Sacramentum vero altaris, et pœnitentiæ, et conjugii sæpe iterari videntur<sup>2</sup>, quia sæpe sacramentum corporis percipitur, frequenter pœnitentia agitur, conjugium sæpe contrahitur. Quare ergo unctio similiiter non potest iterari ? Si morbus non revertitur, medicina non iteretur. Si vero morbus non potest cohiberi, quare medicina debet prohiberi ? Sicut oratio iterari potest, ita et unctio iterari posse videtur : utraque enim illuc commemorat Jacobus<sup>3</sup>, et utrumque alteri cooperatur ad conferendam alleviationem corporis et animæ. Cur ergo negatur unctionem super infirmum posse iterari, ad impetrandam sæpius sanitatem mentis et corporis, cum propter insirmitatem eadem sæpe iteranda sit oratio ? Quidam autem de omni sacramento intelligi volunt, quod non sit iterandum, scilicet secundum totum illud quod pertinet ad sacramentum, dicentes quædam sacramenta sæpius posse suscipi, quædam vero non. Nec tamen quæ sæpius sumuntur, totaliter iterantur, ut sacramentum altaris et unctionis : quæ licet sumantur sæpius, tamen quia non iterum benedicitur eadem hostia, vel idem oleum, non iteratur sacramentum cum injuria. Sed dicet quis, sic et baptismus non iteratur, etsi aliquis frequenter baptizetur, dum

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, Lib. contra Parmenianum.

<sup>2</sup> Edit. J. Alleaume, *videtur*,

<sup>3</sup> Jacob. v, 14 et 15.

eadem aqua non iterum benedicatur. Sed aliud est, inquit illi, de benedictione aquæ qua sit baptismus, aliud de benedictione panis et olei. Potest etiam baptismus celebrari in aqua; etiam non benedicta : quia illa benedictio pro reventia tantum sit et decore, non virtute sacramenti. Sed corpus Christi non potest consici, nisi de pane consecrato : nec unctionis illa fieri potest, nisi de oleo ab Episcopo consecrato. Ideoque illa sanctificatio ad virtutem sacramenti pertinere videtur. In conjugio quoque semel tantum benedicitur quisque, non sæpius. Benedicitur enim, ut ait Ambrosius, cum prima, et non secunda uxore. Si ergo cum dicitur sacramentum non esse iterandum, nec injuria ei esse facienda, rationem dicti referas ad sanctificationem rei qua sacramentum expletur : de omni sacramento generaliter id verum est. Si vero ad susceptionem sacramenti de quibusdam verum est : quod non iterantur crebra susceptione, de aliis vero quibusdam non : quia frequenter sumuntur, ut hoc unctionis sacramentum quod in omni pene Ecclesia sæpe repetitur.

inutiliter iteretur si iteraretur : nihil autem inutile est in operibus Ecclesiæ : ergo videtur, quod non iteratur sacramentum.

## ARTICULUS XX.

*An extrema unctione possit iterari ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, C, « *Quærunt aliqui, Si hoc sacramentum, etc.* »

Videtur enim, quod non beatiter iterari : quia

1. Nulli sacramento facienda est injuria : sed iteratio, ut dicit Augustinus, injuria est sacramenti : ergo iterari non debet.

2. Adhuc, Ipso nomine videtur ostendere, quod non beatiter iterari : quia dicitur *unctione extrema* : post extremum autem nihil est : ergo videtur, quod iterari non possit.

3. Adhuc, Post purgationem reliquarum peccati, nihil remanet purgandum de peccato : sed quando nihil remanet purgandum de peccato, sacramentum inutiliter reiteratur : ergo videtur, quod

ULTERIUS quæritur de ratione duarum opinionum quas inducit Magister, quæ sit verior ?

RESPONSIO. Dicendum, quod hoc sacramentum sicut cætera quædam iteratur, si causa eorum iteratur : sicut expresse dicit Augustinus in *Littera* : « *Si morbus non revertitur, medicina non iteretur. Si vero morbus non potest cohíberi, quare medicina debet prohiberi ?* »

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non fit injuria sacramento, quando iteratur super idem subjectum, sed quando iteratur super eamdem causam numero : unde illa sacramenta quæ habent causas suas immobiles, non iterantur, ut Baptismus, quia originale numquam reddit : et Confirmatio, quia debilitas ex fomite nunquam reddit. Similiter privatio potestatis Ecclesiasticæ numquam reddit in eo qui suscipit Ordinem : et ideo illa numquam iterantur. Quædam autem habent

Quest.

Solutio.

Ad 1.

causas mobiles super idem subjectum : et ideo in eodem homine iterantur, licet non eadem de causa.

**A 1.1.** Et per hanc solutionem patet qualiter concordandæ sunt ambæ opiniones quæ recitantur in *Littera*, et patet solutio ad ultimum.

**A 1.2.** AD ALIUD dicendum, quod extrema unctio dicitur a præsumptione et signo extremitate vitæ, et non ab extremitate secundum actum et rem : sufficit enim, quod præsumatur extremitum vitæ imminere ad hoc quod inungatur infirmus. Et sic patet, quod non valet objectio.

**A 1.3.** AD ALIUD dicendum, quod purgatis reliquiis, iterum alia revertuntur peccata, et aliæ reliquiæ si vita differtur : et ideo talis iterum indiget unctione.

sed hic est una causa : ergo una medicina spiritualis.

IN CONTRARIUM hujus est, quod quamdiu remanet morbus post acceptiōem sacramenti, tamdiu contrahuntur peccata, et reliquiæ peccatorum : sed sacramentum principaliter ordinatur contra reliquias peccatorum : ergo videtur, quod etiam in eodem morbo chronicō debeat iterari.

**RESPONSIO.** Ad hoc sine præjudicio dicendum puto, quod si ultra annum remanet morbus post acceptam unctionem, iterari potest unctio. Et causa hujus est : quia non judicatur idem morbus numero, qui est secundum perfectam imitationem superiorum alteratus : corpora enim nostra per illationem superiorum secundum quatuor humores in quatuor anni temporibus mutantur, et franguntur habitus in dispositiones, et non sunt eadem : et ideo non ex eadem causa omnino iterabitur sacramentum. Si tamen ab aliquo patre sancto vel a Domino Papa aliter in hac quæstione determinari invenitur, magis judicarem illius sententiæ standum quam meæ : quia magis in hac parte credendum est inspirationi Ecclesiæ, quam rationi conjecturi ex incertis.

Per prædicta patet solutio ad ambo objecta.

Notanda autem sunt verba Augustini, quibus dicit : « Sicut oratio iterari potest, etc. » quia ex hoc expresse videtur favere illi opinioni, quæ dicit deprecativum modum ponendum esse in forma hujus sacramenti.

Et hæc de *extrema unctione* dicta sufficientant.

Sequitur de sacramento *Ordinis*.

## ARTICULUS XXI.

*An in morbis chronicis debeat et possit semper iterari extrema unctio?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, C, post initium : « *Si vero morbus non potest cohiberi*, etc. »

Quæritur hic de chronicis morbis qui numquam recedunt, sicut paralysis, leprosa, ethica, et hujusmodi : utrum iterari possit in eis sacramentum ?

Et videtur, quod non :

1. Per ea quæ dicuntur in *Littera* : quia morbus ille non revertitur, eo quod numquam recedens numquam revertitur : ergo videtur, quod non debeat medicina super eum iterari.

2. Adhuc, Una de causa non est sumenda nisi unica medicina spiritualis :

## DISTINCTIO XXIV.

**De sacramen'to Ordinis quantum ad ea quæ ad illud disponunt.****A. De ordinibus Ecclesiasticis.**

Nunc ad considerationem saceræ ordinationis accedamus. Septem sunt spiritualium officiorum gradus sive ordines, sicut ex sanctorum Patrum dictis aperte traditur, et capitis nostri, scilicet Jesu Christi exemplo monstratur, qui omnium officia in semetipso exhibuit, et corpori suo quod est Ecclesia, eosdem ordines observandos reliquit. Septem autem sunt propter septiformem gratiam sancti Spiritus: cujus qui non sunt participes, ad gradus Ecclesiasticos indigne accedunt. Illi vero in quorum mentibus diffusa est septiformis gratia Spiritus sancti, cum ad Ecclesiasticos ordines accedunt, in ipsa spiritualis gradus promotione ampliorem gratiam percipere creduntur.

## DIVISIO TEXTUS.

*« Nunc ad considerationem sacræ ordinationis accedamus. »*

Habito de sacramentis personalibus, tangit hic Magister de sacramentis Ecclesiæ, sive corporis mystici in communi. Et primo tangit de Ordine. Secundo, de Matrimonio.

De Ordine autem dupliciter determinat. Primo enim quærit de ordine in se

in communi, et secundum partes. Deinde quærit de ordine ex parte dantis, et suscipientis. Et hoc incipit in distinctione XXV, ibi, A, « *Solet queri, Si haeretici ab Ecclesia præcisi, etc.* »

De Ordine autem in se quatuor quærit, scilicet de ordinibus singulis per distinctionem ad ordinem præcedentia: et de ordinibus singulis secundum actus proprios, ibi, C, « *Ostiarii iidem et janitores.* » Tertio, Quid sit ordo in communi, ibi, K, « *Si autem queritur, Quid sit quod hic vocatur ordo, etc.* » Quarto, de nominibus officiorum conjunctorum ordinatis habentibus jurisdictionem, ibi, L, « *Sunt et alia quedam, etc.* »

Per hoc sufficenter patet divisio ad introductionem quæstionum.

### ARTICULUS I.

*An sacramentum Ordinis bene sequatur sacramentum extremæ unctionis.*

Incidit autem hic quæstio de ordine istius sacramenti.

Videtur autem quod ante omnia debuit ordinari : quia

1. Sacramentum cui conceditur dispensatio omnium aliorum sacramentorum, est ante omnia alia.

2. Adhuc, Sacramentum ponens in gradu dignitatis, prius est eo quod non ponit nisi in gradu subditi : sed tale sacramentum est Ordo respectu omnium aliorum : ergo ante omnia alia de ordine debuit tractari.

3. Si forte dicas, quod est ad Ecclesiæ multiplicationem spiritualem : et alia sunt personalia. CONTRA : Quia multiplicatio materialis Ecclesiæ est ante spiritualem : quia nullus potest fieri spiritualis, nisi prius sit aliquid in natura : sed matrimonium est ad multiplicationem naturalem, et ordo ad spiritualem : ergo matrimonium est ante ordinem : et contrario modo determinat Magister, scilicet de ordine ante matrimonium.

*RESPONSIO.* Dicendum, quod de ordine sacramentorum habitum est sufficenter. Ad præcedens autem dictum est<sup>4</sup>, quod in veritate personalia sacramenta sunt ante ea quæ deserviunt communiter Ecclesiæ : et ideo quinque præcedentia sunt ante duo quæ restant.

Præterea, Baptismus est janua sacramentorum, sine quo nullum suscipi pot-

est : cætera autem personalia sunt sicut dispositiones ad idonee percipiendum ordinem : si enim sibi bene præfuit in perceptione illorum, est idoneus ut promoveatur ad ordinem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non valet : quia aliter non disponuntur ministri sacramentorum nisi per sacramenta personalia, quæ contra defectus personales ordinantur : et ideo non oportet illa præcedere.

AD ALIUD dicendum, quod dignius est istud sacramentum quantum ad hoc quod collocat in gradu sublimi : sed ordo iste non potest attendi, quia gradum Ecclesiæ præcedit idoneitas. Et hoc ut dictum est, non sit nisi per alia sacramenta.

AD ULTIMUM dicendum, quod in Novo Testamento magis attenditur fœcunditas spiritualis, quam carnalis : et ideo sacramentum quod dat officium spiritualis propagationis, est ante sacramentum corporalis fœcunditatis, id est, ordo ante matrimonium.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

### ARTICULUS II.

*Quare istud sacramentum præ cæteris dividitur in partes?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, A, circa initium : « *Septem sunt spiritualium officiorum gradus sive ordines, etc.* »

Quæruntur autem hic quatuor.

Primum est, Quare istud sacramentum præ cæteris multiplicatur in partes?

Secundum, Qua divisione dividatur?

Tertium, Utrum sit unum sacramentum vel plura?

Quartum, Quæ sit ordinum sufficiencia?

<sup>4</sup> Cf. Supra, Dist. XXIII, Art. 5 ad solutionem.

AD PRIMUM objicitur sic.

1. Unius gratiæ est unicum et indivisum sacramentum : sed ordo est unius gratiæ : ergo est unum et indivisum sacramentum : ergo in partes non debet dividi. PROBATUS secunda ex hoc, quod non sunt nisi septem gratiæ sacramentales, sicut septem sacramenta. PRIMA autem constat per se.

2. Adhuc, Duo, sicut saepius habitum est, sunt contra defectum Ecclesiæ ordinata, scilicet matrimonium et ordo : matrimonium autem non dividitur in partes : ergo nec ordo dividi debet.

3. Adhuc, Nihil valet divisio ubi genus aliquod commune condividitur cum specie. Verbi gratia, si sic dicatur : Substantiarum alia est animal, alia est homo : sed sacramentum in communi acceptum, dividitur in septem sacramenta : ergo si unum sacramentum est species indivisibilis per differentias, omnia alia sacramenta species erunt : sed baptismus, confirmatio, etc., sunt species specialissimæ indivisibilis, nisi divisione materiæ : ergo et ordo : ergo ordo non debet dividi, nisi sicut dicitur ordo Petri et Martini, et sic de aliis ordinem percipientibus.

4. Adhuc, Aristoteles in X Ethicorum dicit, quod quanto aliqua sunt potentiora, tanto indivisibilia et minora quantitate : potentius autem est illud sacramentum quod collocat in gradu dignitatis : ergo minimum quantitate : ergo videtur, quod sit maxime indivisible.

5. Adhuc, Virtus unita magis est infinita, quam multiplicata, ut dicitur in libro de Causis : ergo quæ magis est unita, magis est potens : sed potentissimum est istud sacramentum : ergo maxime debet esse unum et unitum : ergo minime divisum : ergo non divisum per septem, ut dicitur in Littera.

Sed contra. IN CONTRARIUM est quod dicit in Littera ex verbis Isidori.

Adhuc per rationem sic :

1. Quanto aliquid est magis propinquum primo, tanto pluribus donis et officiis et potestatibus participat bonitatem

ejus : sed ordo maxime collocat juxta primum caput Ecclesiæ, scilicet Christum : ergo secundum omnia quæ participat, contingit dividi ipsum. PRIMA scribitur per sensum in libro de Causis : quia est correlativum cuiusdam propositionis. SECUNDA autem patet ex prælatione et dignitate ministrorum habentium ordinem.

2. Adhuc, In naturis ita est, quod ea quæ dignissimam formam habent, maximæ sunt divisionis : ergo et in gratiis ita erit : sed dignissimus est ordo : ergo maximæ divisionis erit. PRIMA patet in homine, qui etiam in corpore et anima convenit cum eo quod est : quia simplicium habet commixtionem, et mixtorum complexionem, et dissimilium compositionem in corpore : in anima autem est vivere, sentire, ratiocinari, et intelligere simplier per possibilem et agentem intellectum : ergo constat propositum.

RESPONSIO. Dicendum, quod congruebat ordinem dividi per differentias, ut ultimæ probant rationes.

Solutio.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ordo est unius gratiæ ultimæ, quæ tamen propter sui perfectionem multas exigit præcedentes, ad quas dantur ordines inferiores.

Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod non est simile de matrimonio et ordine : quia spiritualis fecunditas maximam secundum potestatem et gratiam requirit perfectionem : et ad hoc non requiritur unum, sed multa : sed materialis fecunditas est propter infirmitatem carnis, et est imperfectorum in Ecclesia : et ideo minimæ est gratiæ, nec requirit multa in quæ dividatur.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod ordo secundum quod dividit sacramentum cum aliis speciebus, sacramenti non est genus, sed species : quia omnes ordines inferiores uniuntur et complentur in ultimo, scilicet in ordine presbyterorum, ut infra patet, et ratione illius est species dividens sacramentum in communi cum aliis.

Ad 3.

**A 1 b.** AD ALIUD dicendum, quod verum est, quod talia sunt minimae quantitatis mobilis, ut ipse ibidem dicit, sed tamen sunt plurium potestatum : et ideo si pro potestate dividantur talia, maxime divisibilia sunt : ipse enim loquitur de potentia intellectus respectu aliarum virium organis corporalibus conjunctarum : et hoc modo dicit verum. Sed non valet ad propositum, nisi de divisione quantitatis immobilis inferatur, et non de divisione per potestates et virtutes.

**A 1 b.** AD ULTIMUM dicendum, quod virtus unita extra primum non potest esse nisi in qua concurrunt potestates multæ : sicut est ultima potestas totius potestatis, sicut regnum in urbanitatibus, et ratiocinari vel intelligere in naturis spiritualibus : et hoc modo est presbyteratus in ordinibus. Et quia in ea sic uniuntur tamquam in ultima, ipsa potest dividi secundum eas.

Quod autem dicit Philosophus, quod est magis potens virius unita, quam multiplicata, intelligit de multiplicitate quæ non colligitur in unum ultimum, sicut est multitudo molis. Et per hoc patet, quod non est ad propositum.

Qualiter autem potestates ordinum coligantur in unum, infra patebit.

omnes imprimuntur uni subjecto ut materiae, quia unus homo habet omnes ordines : ergo ordines non sunt species ordinis in communi sumpti.

3. Adhuc, Divisio sacramenti per septem sacramenta nulla esset omnino, ut habitum est in articulo præcedenti.

Si forte dicatur, quod est divisio totius in partes. **CONTRA :**

1. Partes non recipiunt totius rationem et prædicationem : sed ordines particulares recipiunt rationem et prædicationem totius ordinis in communi : ergo non sunt partes ejus integrales, quia de illis hic agitur.

2. Adhuc, Partes simul venientes constituant totum : et ante hoc nec totum est, nec ut totum vocatur : sed ordo in uno et duobus et tribus, etc., vocatur, et est ordo : ergo particulares ordines non sunt partes ejus integrales.

Constat autem, quod divisio æquivoci hic non est. Si autem est aliqua divisio accidentalium : hoc videtur inconveniens : quia tunc aut inferiores erunt accidentales superiorum, aut e converso : et utrumque est inconveniens : quia possent abesse, ita quod sequentes haberent potestatem executionis, et hoc non tenet Ecclesia, nec admittit.

**RESPONSIO.** Ad hoc dicendum, quod hæc divisio est totius in partes : sed differunt partes, sicut et totum. Colligitur enim quoddam totum ex partibus quantitatis secundum molem, ut domus, et cætera corporaliter composita : alia vero colliguntur ex partibus quantitatis secundum potestatem et virtutem, sicut colligitur regimen sub monarchia ex parte balivi, præpositi, prætoris, et præsidis, et omnium aliorum, et perficiuntur in illo : et hoc modo dividitur anima per suas potentias in ea quæ perficiunt animam, ut ordo : ordo enim etiam secundum Grammaticos reducitur ad potestatem, quia est pars potestatis.

Unde dico, quod hoc totum medium est inter integrale et universale : quia in

### ARTICULUS III.

*Qua divisione dividatur hoc sacramentum ordinis ?*

Secundo quæritur, Qua divisione dividitur?

Videtur enim, quod non divisione generis in species : quia

1. In illa divisione una species non est dispositio ad alteram : sed unus ordo disponit ad alterum : ergo divisio ordinis non est divisio generis per species.

2. Adhuc, Species sunt formæ disparate super materias diversas : sed ordines

modo constitutionis sive perfectionis ex partibus, simile est integrali, hoc est, per respectum partium ad totum : sed per respectum totius ad partes, habet similitudinem cum toto universalis, quæ prædicatur de qualibet parte : sed deficit ab utroque in aliquo : ab universalis quidem, quia licet prædicetur de omnibus, tamen secundum perfectam rationem suæ potestatis non prædicatur nisi de ultimo : et de omnibus aliis prædicatur non secundum perfectam rationem, sed prout participatur aliquid de potestate ultimæ partis : quia in omni toto potestativo semper pars potestatis antecedentis est in subsequente. Unde Boetius dicit, quod quidquid potest inferius, potest et superius, et non convertitur : et Dionysius, quod superiora habent potestatem inferiorum excellenter et eminenter, sed non convertitur. A toto autem integrali deficit : quia essentia totius adest cuilibet parti, et propter hoc etiam ratio adest, licet secundum potestatem imperfectam et perfectam, ut prius dictum est.

Et per hoc patet solutio ad totum : quia primas rationes concedendas puto : quia non est divisio generis in suas species. Secundæ autem non procedunt nisi de toto integrali corporaliter secundum modum composito ex suis partibus.

#### ARTICULUS IV.

*An hoc sacramentum sit unum vel plura ?*

Tertio queritur, Utrum hoc sacramentum sit unum vel plura?

Videtur autem, quod plura : quia

1. Multiplicatio inferioris multiplicat etiam suum superius, unde plures homines sunt plura animalia : sed constat, quod sunt plures ordines, ut dicitur in *Littera* : ergo videtur, quod plura sunt sacramenta.

2. Adhuc, Quæcumque potestates dividuntur actibus diversis specie ad unam rationem objecti non reducilibus, differunt specie, et sunt plures : sed tales sunt potestates ordinum : ergo sunt plures simpliciter : ergo sunt plura sacramenta, ut prius. PROBATUR autem prima : quia omnis potestas per actum suum diffinitur : quia prævii sunt actus potentiae secundum rationem, ut dicit Philosophus. SECUNDA autem probatur inducendo actus ordinum singulorum : sicut conjurare dæmones non est ejusdem rationis actus cum legere prophetias : et neutrum illorum est clausura ostiorum, et nullus horum idem cum portatione candelierum, et hujusmodi : ergo patet propositum.

3. Adhuc, Sequens ordo totus habetur sine præcedenti suscepto : ergo totus divisus est ab illo : ergo divisum sacramentum : ergo sunt plura sacramenta. PRIMA probatur : quia faciens saltum, numquam amplius accipit posteriorem ordinem, sed semper habet eum, licet careat exsecutione quæ potius est jurisdictionis quam ordinis : et sic constat propositum.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

Sed contra.

1. Ecclesia non numerat nisi septem sacramenta : et unum illorum dicit esse ordinem : ergo ordo non est nisi unicum sacramentum.

2. Adhuc, Omnes præcedentes uniuntur in ultimo, sicut prius patuit in toto potestativo : ergo omnes sunt unum in illo : ergo omnes sunt sacramentum unum tantum.

RESPONSIO. Dicendum, quod Ordo simpliciter est unum sacramentum, sed secundum aliquid plura. Secundum enim potestates imperfectas est plura, sed secundum perfectionem potestatis est unum solum : et hujus ratio satis patet ex præhabitis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod si divisio inferioris esset per separantia ab invicem perfecte, tunc requireretur quod

ad 1.

dictum est : sed non separantur, sed potius unum est dispositio ad alterum : et ideo ordinantur inter se. Separantia autem perfecte sunt duo, scilicet oppositæ differentiæ specificæ quæ separant formaliter in diversas species deducendo : et separatae materiæ, scilicet quæ separant individua unius speciei. Et neutrum horum est in divisione totius potestatis, ut jam patuit.

**Ad 2.** Ad ALIUD dicendum, quod omnes actus ordinum reducuntur et respiciunt ad unum ultimum : unde media est falsa.

Ad id autem per quod probat eam, dicendum quod ostia non sunt objecta ostiariis simpliciter, sed prout ipsis clauditur locus conservationis Eucharistiae. Similiter exorcista non conjurat simpliciter dæmones, sed prout impediunt a perceptione sacramentorum. Et similiter actus lectorum et ceroferariorum, ut infra patebit, respiciunt ad communio-nem Eucharistiae : et ratio communis aliquo modo respicitur in objectis eorum : et ideo objecta non omnino dividuntur.

**Ad 3.** Ad ULTIMUM dicendum, quod sequens ordo divisus est divisione partis a præcedenti, et ideo iterum non suscipitur : sed divisione perfecti non est ipse divisus, sed potius sic ordinatur ad præcedentem, ut habens totum quod est præcedentis : et ordinatur ad sequentem, ut in quo completa et perfecta est potestas ejus : et ideo non sequitur, quod sacramentum sit simpliciter plura, sed simpliciter unum, et secundum quid plura.

## ARTICULUS V.

*Quæ sit ordinum sufficientia?*

Quarto queritur, Quæ sit ordinum sufficientia?

<sup>1</sup> Cf. S. DIONYSIUM, Lib. de Ecclesiastica hie-

Videtur enim, quod sint plures ordines : quia

1. Hierarchia humana descendit a cœlesti : sed in cœlesti sunt novem ordines : ergo et in humana.

2. Adhuc, Quanto aliqua sunt inferiora et materialiora, tanto sunt amplioris divisionis, sicut patet descendendo a generalissimis ad individua in rationibus, et a primo motore in totam naturalium diversitatem in naturis rerum. Constat autem, quod Ecclesiastica hierarchia est inferior et materialior, quam sit angelica : ergo amplioris est divisionis, quam illa, vel ad minus debet esse tantæ : ergo ad minus novem ordines esse debent.

3. Videtur autem, quod octo esse debent : quia duorum actuum non reducibilium ad invicem circa sacramentum, duæ sunt potestates : sed confidere corpus Christi, et ligare et solvere, sunt hujusmodi actus : ergo duas exigunt potestates : et potestas facit ordinem specialem : ergo sunt duo sacramenta ad illos duos actus : ergo in universo sunt octo sacramenta.

4. Videtur autem, quod tria tantum esse debeant : quia in primitiva Ecclesia, ut patet in hierarchia Dionysii, non erant nisi tria, scilicet ministri, sacerdotes, et Episcopi<sup>1</sup> : ergo videtur etiam, quod nunc tria tantum esse debeant.

5. Adhuc, Non videtur plura exigi : quia si propter reverentiam, ut dicitur, sacramenti, exigantur inferiores ordines, constat, quod non exiguntur nisi ad ministrandum : totum autem ministerium oblationum super altare (ut infra patebit) habet ordo diaconorum : ergo videtur, quod ille præter presbyteratum solus exigatur.

De tonsura autem et psalmistis et aliis hujusmodi infra propriis locis ponentur objections.

**RESPONSIO.** Dicendum ad quæstionem istam, quod non sunt nisi septem ordi-

rarchia. Tom. XIV hujusce novæ editionis.

nes, ut Magister dicit : et alia sunt non ordinum, sed officiorum nomina : et quædam sunt ad ordines præparationes. Sufficientia autem licet multis modis possit accipi, tamen ex hoc potest assignari, scilicet ut dicatur, quod solus est ordo perfectus, qui *presbyteratus* vocatur : et unum habet actum principalem, scilicet confidere corpus et sanguinem Domini : et alium secundarium, qui est datus ad præparandum populum, ut idonee communicet corpori et sanguini Christi : et hic actus est ligare et solvere. Omnes autem alii ordines sunt subministrantes illi in altero actuum istorum.

Dicatur ergo sic, quod ordo qui est potestas spiritualis : aut datur super corpus Christi verum, aut super corpus Christi mysticum. Si ergo super corpus Christi verum : aut in actu principali, aut in actu ministrante ad principalem ordinato. Si in actu principali : tunc est sacerdotium sive presbyteratus in actu principali. Si autem in ministrante ad principalem ordinato : tunc erit super hostias ex quibus conficitur corpus Christi verum. Illæ autem habent comparationes duas : unam ad populum ipsas in templo offerentem, aliam ad sacerdotem ipsas prece sacra consecrantem. Si super hostias in comparatione ad populum in templo eas offerentem, est *subdiaconus* qui accipit hostias a populo, ut dicit Isidorus, et reponit eas in presbytero. Super hostias autem in comparatione ad sacerdotem, accipit potestatem *diaconus* : ut dicit Isidorus, quod diaconi est hostias a subdiacono in presbytero acceptas super altare ponere, et ordinare, ut eas sibi sacerdos consecret. Si autem ordo est super corpus Christi mysticum : aut in actu principali, aut secundario ministranti illi. Si in principali : tunc iterum est ordo *presbyteratus* in actu, qui est super corpus Christi mysticum præparando ipsum, ut digne percipiat corpus Christi verum. Si autem ministrando circa illud : aut ministrat removendo a malo, aut in ordine ad bonum.

Si removendo a malo : aut a malo extra, aut a malo quod est intra. Si a malo extra : tunc est ordo *ostiariorum*, quorum officium est indignos excludere, et res viles, ne violent locum communio-nis fidelium. Si autem a malo intra : tunc est ordo *exorcistarum*, quorum officium est arcere vim dæmonis in fomite, ne impedit perceptionem sacramentorum. Si autem ministrat in ordine ad bonum, aut est ex parte intellectus, aut ex parte effectus. Si ex parte intellectus : tunc est ordo *lectorum*, quorum est legere distincte et aperte ad intellectum, ut dicit Isidorus. Si autem in ordine ad affectum, est ordo *ceroferariorum*, quorum est pellere tenebras peccati per ignitum eloquium, ut incalescat et inflammetur affectus.

**Ad 1.**

AD PRIMUM ergo objectum patet solutio : quia ordines cœlestis hierarchiæ multiplicantur secundum conversionem in Deum et in Angelum et in hominem, sed Ecclesiæ hierarchia secundum conversionem super homines tantum. Et ideo cœlestis quæ est penes triplicem conversionem, est amplioris divisionis quam Ecclesiastica.

Ad argumentum autem dicendum, quod non sequitur : quia licet ista descendat ab illa, non tamen in toto potest eam imitari : et ideo particulariter ab ea descendit, scilicet per conversionem in hominem tantum : et differt ab illa, quia alia sunt officia Angeli ad hominem, et alia officia hominis : sed in hoc imitatur, quod reducit inferiores purgatos illuminatos et perfectos in Deum sicut cœlestis.

**Ad 2.**

AD ALIUD dicendum, quod propositio dubia est : quia Dionysius videtur dicere oppositum : dicit enim, quod si hæc materialia in tanta consistunt multitudine, quod multo magis credendum est superiora esse in multitudine maxima. Si tamen concedatur : tunc distinguendus est duplex descensus ab uno : unus enim est in numero mutabili per motum et gubernationem, et tunc verum est

quod objicit. Alius modus est exitus ab uno in participationem gloriæ primi, et sic loquitur Dionysius : et dicit, quod multo plura sunt inferiora quam superiora : quia non deceret divinam largitatem paucis exhibere beatitudinem præsentiae suæ : et cum ordo sit de differentiis gloriæ illius, tunc patet quod secundum hoc majoris divisionis debet esse, quam ordo in Ecclesia qui est gratiæ tantum.

**Ad 3.** Ad ALIUD dicendum, quod actus illi dividi non possunt ab una potestate : quia corpus Christi verum non consecratur nisi propter mysticum : et unire corpus verum cum mystico subjecto, non est inferioris potestatis, quam consecrare ipsum pro mystico.

Et ad objectum dicere oportet, quod ligare et solvere absolute non sunt actus sacerdotum, sed ligando et solvendo conjungere sacramentis, sicut supra in quæstione de *clavibus* est determinatum : et sic patet, quod actus illi conjuncti sunt, et ad idem ordinati.

**Ad 4.** Ad ALIUD dicendum, quod in primitiva Ecclesia non dicuntur fuisse ordines, nisi qui simpliciter ordines et sacramenta sunt. Et id quod vocamus modo *ordines* et qui in veritate ordines sunt, *officia* vocaverunt.

**Ad 5.** Ad ALIUD dicendum, quod licet non sit nisi ministerium in secundariis ordinibus, tamen ministerium multiplex est, ut prius patuit in ordinum divisione et sufficientia.

## ARTICULUS VI.

*An sint septem ordines propter septiformem gratiam?*

Deinde queritur de hoc quod dicit, ibi, A, circa medium : « *Septem au-*

*tem sunt propter septiformem gratiam,*  
etc. »

Videtur enim hoc esse falsum : quia

1. Non possunt septem gradus ordinis septem donis adaptari : ergo penes numerum donorum non accipitur numerus ordinum.

2. Adhuc, Donis Spiritus sancti habitis, tunc primum accipiendus est primus ordo : ergo omnia dona pæ exiguntur ante ordinis susceptionem : non ergo secundum numerum donorum accipitur numerus ordinum.

Quod hic puto esse concedendum : sed quod dicit, intendit tantum propter idoneitatem accipientis : tamen quidam sunt, qui dicunt, quod ostiariis attribuiatur *timor*, qui principium est sapientiæ, sive ostium : exorcistis autem *scientia*, quæ docet vitare malos, sicut exorcistæ expellunt dæmones : lectoribus autem *pietas* per hoc quod illuminant secundum intellectum imagine Dei insignitos : acolythis autem spiritus *fortitudinis*, qui expellunt tenebras aeris per fortitudinem igniti eloquii et exempli : subdiaconis autem spiritus *consilii* propter vitæ excellentiam, quia consilia implet per castitatem : et diaconis spiritus *intellectus*, quia interiora penetrant, quod significatur, quia immediate stant apud altare juxta sacerdotem : et sacerdotibus spiritus *sapientiæ* propter saporem æternorum, quia anima sacerdotum pinguedine inebriatur in confectione corporis Christi. Sed tamen quia extorta est exposicio, primum plus placet. Sed si quis ita dicere vult, poterit respondere, quod adaptantur modo prædicto.

**Solutio.  
Ad 1.**

Ad ALIUD dicendum, quod non ita adaptantur, quod uno ordine suscepto suscipiatur unum donum, vel e conversa : sed potius, quia cum actibus donorum aliquam convenientiam habent actus ordinum, ut prius patuit.

**Ad 2.**

B. *Quales assumendi sunt ad clerum?*

Tales autem ad ministerium spirituale eligendi sunt clerici, qui digne possint Dominica sacramenta tractare<sup>1</sup>. Melius est enim Episcopo paucos habere ministros, qui possint digne opus Dei exercere, quam multos inutiles, qui ordinatori grave onus inducent. Tales enim decet esse ministros Christi, qui septiformis gratia Spiritus sancti sint decori: ex quorum doctrina et conversationis forma, eadem gratia in aliis transfundatur, ne ecclesies margaritas spiritualium verborum officiorumque divinorum sordidæ vitae pedibus conculcent<sup>2</sup>. In sacramento ergo septiformis spiritus septem sunt gradus Ecclesiastici, scilicet Ostiarii, Lectores, Exorcistæ, Acolythi, Subdiaconi, Diaconi, Sacerdotes: omnes tamen *clericis* vocantur, id est, sortiti. Corona enim signaculum est, quo signantur in partem sortis ministerii divini<sup>3</sup>. Corona regale decus significat: quia servire Deo regnare est. Unde ministri Ecclesiæ reges esse debent, ut se et alios regant: quibus Petrus ait, *Vos estis genus electum, regale sacerdotium*, etc.<sup>4</sup>. Summitas capitum desuper nudatur, ut eorum mens ad Dominum libera monstretur, quæ revelata facie gloriam Dei compleatur<sup>5</sup>. Summitas enim capitum est eminentia mentis: denudatio capitum est revelatio mentis. Clericus enim secretorum Dei non ignarus esse debet. Tondentur etiam capilli usque ad revelationem sensuum, scilicet oculorum et aurum: ut virtus in corde et opere pullulantia doceantur præcidenda, ne ad audiendum et intelligendum verbum Dei præpediatur mens, pro quo servato reddetur in excelsis corona<sup>6</sup>. Tonsuræ autem Ecclesiasticæ usus a Nazareis exortus videtur, qui prius crine servato, deinde ob vitæ continentiam caput radebant, et capillos in igne sacrificii ponebant<sup>7</sup>. Hinc usus inolevit, ut qui divinis cultibus mancipantur, quasi Nazarei, id est, sancti, crine posito

<sup>1</sup> CLEMENS PAPA, Dist. XXIII, cap. Tales (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Matth. vii, 6: *Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos: ne forte conculcent eas pedibus suis*, etc.

<sup>3</sup> Cf. HUGONEM, Lib. II, Parte 31, cap. 4.

<sup>4</sup> I Petr. ii, 9.

<sup>5</sup> Cf. II ad Corinth. iii, 18.

<sup>6</sup> Cf. HUGONEM, Lib. II, Parte 31, cap. 2.

<sup>7</sup> Cf. Numer. vi, 18,

inveniantur. Sicut ad Ezechiem dicitur : Fili hominis, sume gladium acutum, et duc super caput tuum et barbam<sup>1</sup>. In Actibus etiam Apostolorum, Priscillam et Aquilam hoc fecisse legimus<sup>2</sup>. Paulus quoque et alii quidem discipuli Christi hoc fecerunt<sup>3</sup>. Recte ergo in quibuslibet gradibus constituti, *clericis* vocantur, quorum nomina et rationes nominum Isidorus exponens ait : Cleros et clericos hinc appellatos esse credimus, quia Mathias electus est sorte : quem primum per Apostolos legimus ordinatum<sup>4</sup>. Κληρος enim Græce, Latine *sors* vel *hæreditas* dicitur. Ideo ergo dicti sunt *clericis*, quia de sorte sunt Domini, vel quia Deum partem<sup>5</sup> habent. Generaliter vero *clericis* nuncupati sunt omnes, qui in Ecclesia Dei serviunt<sup>6</sup> : quorum gradus et nomina sunt hæc, Ostiarius, Lector, etc.

Sexto et ultimo, Qualiter de peccato illo potest haberi remedium, utrum per dispensationem vel alio modo ?

#### ARTICULUS VII.

*Quæ requiruntur ad hoc, quod aliquis possit suscipere ordines ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, « *Tales autem ad ministerium spirituale eligendi sunt clericis*, etc. »

Hic est utilis quæstio de idoneitate promovendorum ad ordines.

Et de illa sex quæraurus summatim.

Primo, Quæ exiguntur summatim ad hoc quod quis sit idoneus ?

Secundo, Quæ scientia sufficit ei qui promovendus est ?

Tertio, Quæ vita ?

Quarto, Quantum peccet inidoneum promovens : utrum mortaliter, vel venialiter, vel si necessitate aliqua excusatatur ?

Quinto, Utrum inidonee promotus omni actu ordinis peccet mortaliter vel non ?

AD PRIMUM autem horum objicitur :

1. Per verba Apostoli, I ad Timoth. iii, 2 et seq. : *Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum*, et cætera quæ ibi enumerat Apostolus.

Si forte dicas, quod hæc exiguntur ad Episcopum, sed non ad quemlibet ministrantem in ordinibus. CONTRA : Ibidem subdit, §. 8 : *Diaconos similiter pudicos*, etc. Constat autem, quod in primitiva Ecclesia non erant ordines nisi diaconorum qui *ministrantes* dicuntur, et sacerdotum qui majoribus intendebant : ergo videtur, quod omnes ordinati ad id tenentur ad minus.